
 
 

DETERMINAZIONE N. 532 DEL 13/07/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA   

 

OGGETTO: CIG: ZD42447C0A, ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip  per la fornitura di materiale 

medico di reintegro per le cassette già in dotazione presso l’Ente. Impegno di spesa.      

                        
   

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

Estensore 

Alessandro Zulli 

Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici)  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 

 

Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il comma 

450 che per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

dispone l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65 con la quale la 

Dott.ssa Ines Dominici è stata nominata dirigente dell’Area gestionale giuridico-

economica;    

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 



finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n.118 “ 

 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad                 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

– Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

  

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 2 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro) e successive modifiche, e in particolare l’art. 45, il quale stabilisce che il datore 

di lavoro, tenendo conto della natura dell’attività e delle dimensioni dell'azienda o 

della unità produttiva prende i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e 

di assistenza medica di emergenza;  

 

VISTO  il D.M. n. 388/2003 (Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, 

in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 

626, e successive modificazioni) e successive modifiche;  

 

CONSIDERATO  che l’art. 2 del succitato DM n. 388/2003 prevede che “nelle aziende o unità produttive 

di gruppo A e di gruppo B, il datore di lavoro deve garantire (..) la cassetta di pronto 

soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, adeguatamente custodita in un luogo 

facilmente accessibile ed individuabile con segnaletica appropriata, contenente la 

dotazione minima indicata nell'allegato 1, che fa parte del presente decreto, da 

integrare sulla base dei rischi presenti nei luoghi di lavoro e su indicazione del medico 

competente, ove previsto, e del sistema di emergenza sanitaria del Servizio Sanitario 

Nazionale, e della quale sia costantemente assicurata, la completezza ed il corretto 

stato d'uso dei presidi ivi contenuti”;  

 

DATO ATTO  che presso le sedi del Consiglio regionale del Lazio (unità produttiva di gruppo B) 

sono presenti n. 50 cassette di pronto soccorso;  

 

 



 

CONSIDERATO che questo servizio gestisce gli approvvigionamenti e le movimentazioni di 

magazzino, in termini di arredi, risorse informatiche, carta, materiali di consumo, 

cancelleria, etc., ed è destinatario delle richieste di materiali di funzionamento ed 

apparati utili alla attività ordinaria delle strutture, anche esterne;  

 

RAVVISATA  pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per reintegrare il contenuto 

delle 50 cassette di pronto soccorso presenti nelle sedi del Consiglio regionale del 

Lazio;  

 

CONSIDERATO  che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione CONSIP attiva;  

 

RITENUTO  per la fornitura in oggetto, avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento 

dell’ordine di acquisto (ODA) nell’ambito del portale MEPA di Consip, nel caso di 

specie ammissibile ai sensi della lett. a) comma 2, art. 36 d. lds. 50/2016, utilizzando 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo decreto, 

per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato;  

 

RITENUTO  per ragioni di efficacia, economicità e tempestività ed in relazione alla disponibilità 

del prodotto richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze di cui in premessa, 

di individuare quale operatore economico al quale affidare la fornitura, AIESI 

HOSPITAL SERVICE P.I. 06111530637, via delle Fontanelle al Trivio, 60 – 80141 

Napoli (NA), impresa attiva sul MEPA di Consip, in quanto, da una verifica effettuata 

su MEPA in data 06/07/2018, è risultato quale fornitore avente a catalogo il prodotto 

richiesto, con il prezzo unitario più basso, IVA esclusa come di seguito riportato: 

 

Termometro digitale professionale ad alta precisione 1,20 € 

ghiaccio istantaneo monouso in busta di tnt 0,38 € 

cerotti medicati in pe assortiti 4 formati 0,65 € 

kit di reintegro (pacco medicazione per cassetta pronto soccorso senza sfigmo 17,25 € 

 

 

RITENUTO  per quanto sopra, di autorizzare il suddetto intervento per l’acquisto di materiale 

sanitario di reintegro delle cassette di pronto soccorso mediante ordine diretto sul 

Mepa Consip, per un importo di € 335,50 oltre IVA al 22% come riportato nella 

sottostante tabella: 

 
PRODOTTO P. U.  QTA TOT 

Termometro digitale professionale ad alta precisione 1,20 € 50 60,00 € 

ghiaccio istantaneo monouso in busta di tnt 0,38 € 100 38,00 € 

cerotti medicati in pe assortiti 4 formati 0,65 € 100 65,00 € 

kit di reintegro (pacco medicazione per cassetta pronto soccorso senza sfigmo 17,25 € 10 172,50 € 

  TOTALE 335,50 € 

  

 

RITENUTO  di poter impegnare l’importo lordo di € 409,31, inclusa I.V.A. al 22%, per la suddetta 

fornitura, sul competente capitolo di bilancio U00006 – u.1.03.01.05.999 del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, riversando all’atto del pagamento 

all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad € 73,81, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999;  

 

RITENUTO  di poter individuare la Dr.ssa Ines Dominici, quale responsabile del Procedimento;  

 



CONSIDERATO  di incaricare il punto ordinante dell’Area gestionale giuridico economica, Dr.ssa Ines 

Dominici, di effettuare le successive attività tese all’acquisto sul MEPA di Consip;  

 

Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato,  
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di autorizzare l’acquisto di materiale sanitario di reintegro per le cassette di pronto soccorso presenti 

presso le sedi del Consiglio regionale del Lazio e di affidare detta fornitura mediante ordine diretto (ODA) 

sul MEPA di Consip, all’operatore economico AIESI HOSPITAL SERVICE P.I. 06111530637, via delle 

Fontanelle al Trivio, 60 – 80141 Napoli (NA), (mail: info@aiesi.it), avente CIG ZD42447C0A come 

riportato nella tabella sottostante: 

 
PRODOTTO P. U.  QTA TOT 

Termometro digitale professionale ad alta precisione 1,20 € 50 60,00 € 

ghiaccio istantaneo monouso in busta di tnt 0,38 € 100 38,00 € 

cerotti medicati in pe assortiti 4 formati 0,65 € 100 65,00 € 

kit di reintegro (pacco medicazione per cassetta pronto soccorso senza sfigmo 17,25 € 10 172,50 € 

  TOTALE 335,50 € 

 

- per quanto sopra, di impegnare l’importo lordo di € 409,31, inclusa I.V.A. al 22% sul competente capitolo 

di bilancio U00006 – u.1.03.01.05.999 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, 

riversando all’atto del pagamento all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad € 73,81, sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999;  

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

 


